JOSUE, Israelitarum dux, ex Domini præcepto, Sacerdotibus præcepit, ut fœderis arcam portantes, populo præter, populus sequeretur, ad bis mille cubitos: futurum enim, ut quamprimum Sacerdotes pedum vestigia in Jordanis aqua posuissent, Jordanis divideretur, & aqua supernè defluens in unum cumulum restaret: et inferior ab ea divulsus, in mare mortuum dilaberetur. Id quod & factum est, & sic omnes Israeliticæ pedibus Jordanem petiere, Sacerdotibus cum arca in medio Jordanis fixis stantibus, donec gens tota transiret. *Josue cap. 3.*

CROESUS Halym ponte copias trajecit. Fama est, fuisse in illis castris Thaletem Milicium, qui cum nulquam fluvium foret vadabilis, nec ullus adhuc esset pontis usus, cum finem A strum amnem castra haberent, fossam à fluvio militari opere ad dexteram duxit, castra à tergo amplexus, in eamque fluvio repente immisso, medium alveum inter aditum fossæ, & exitum penitus extraxit. Alii ad exenuatum ferunt, ut facile citò ultraque vel à pedibus vadari poterit. *Sabell. lib. 6. En. 2. & Frontinus lib. 1. cap. 5.*

DATAMES, Euphratem transgressus, Persarum regem cum maximo exercitu adventare audiens, supra fluvium magnam viam contendit, & curribus binis conjunctis, binos alios imposuit, eosque clavibus inter se compegit, & juxta canthos ab inferiori parte tabulas affixit, ut ne rotæ in limum fluminis deprimerentur. Viros autem valentissimos, qui optima jumenta suæne attraherent, tranare iussit. Postea curtus compactos in fluvium immisit. Hoc pacto cum posterioribus impellerent, ii verò, qui trajecerant, ab anteriore parte traherent magnis funibus suspensis, injectis superius fardentes, atque lignis fluvium cum suis copiis transmissit, & decem dierum itinere, prius quam Rex ad flumen perveniret, domum rediit. *Pol. lib. 7.*

IDEM AUTOPHRADATEM persequenter fugiens, cum ad B flumen propè venisset, transitum metuens, castra se positum simulavit. Maximis autem, & altissimis tabernaculis ab anteriore parte adificatis, jumenta posterius solvere non permisit, neque militibus arma deponendi potestatem concessit. Hostes tabernacula conspicati, etiam ipsi castra trajecerunt. Interea Datames cum instructo exercitu fluvium traiecit. *Polyænus lib. 7.*

DEMETRIUS Lycum fluvium rapidissimum transmittēbat, pedibus nequaquam pervium, equitibus autem illis dumtaxat, qui maximos, & robustissimos equos haberent. Ergo equitum triplicem aciem fluctibus opposuit: qua rapiditas fluminis infæcta transitum pedibus faciliorem præbuit. *Idem lib. 4.*

THRACES ames gelatos, lacusque non nisi ad vulpis iterum, reditumque transeunt. Observatum, eam aure ad glaciem apposita conjectare crassitudinem gelu. *Plin. lib. 8. cap. 26.*

ALEXANDER Magnus prohibente Rege Indorum Poro traiecit exercitum per flumen Hydaspem, adversis aquam affluēdo procurrare iussit suos. Eo more exercitacione decepto hoste, quia pro adversa ripa caveretur, per superiorem partem subito transiit exercitum. *Polyæn. lib. 4.*

IDEM INDI fluminis traiecit prohibitus ab hoste, diversis locis in flumine equites instruit immittere, & transitum minari. Cumque expectatione barbaros teneret intentos, insulam paulò remotiorem primum exiguam, deinde majore præsidio occupavit: atque inde in ulteriori ripam transiit. Ad quam manum opprimendam cum universi hæc hostes studuissent, ipse libero vado transgressus, omnes copias conjunxit. *Frontinus lib. 1. cap. 4. & Polyæn. lib. 4.*

IDEM TIGRIS cum exercitu superaturo (qui summum pectus attingens, multos violenter abripiebat) quò fluminis violentia obstitueret, inonuit omnes, ut se mutuo manibus comprehenderent, corporumque veluti molem quandam confertissimam in unum conflingerent. Itaque transierunt, non sine magnis difficultatibus, ut in discrimine summo Macedonum salus fuerit. *Diod. lib. 17.*

ANTIPATER Sperchium transire volebat: equitibus autem Thessalis prohibentibus traicere, copias abduxit in castra, & Macedonibus imperavit, ut in armis permanerent, neque jumenta solverent. Thessali cum Lamia equitantes, prandium fecerunt in singulis adibus. Antipater prævertens eos, per fluvium copias traxit, priusquam excurrerent ad repellendum Thessali, & Lamiam irruptione facta cepit. *Polyæn. lib. 4.*

XENOPHON ulteriores ripas Armeniæ tenentibus, duos iussit quatuor aditus: & cum à citiore repulsus esset, transit ad superiorem. Inde quoque prohibitus hostium occursum, repetit vadum inferius: justitque ibidem militum partem subistere, qua, cum Armeni ad inferiorem vadi tutelam rediissent, per superius transgredere. Armeni credentes decursuros omnes: decepti sunt à remanentibus. Armeni credentes decursuros nullo, vadum superasente, transiuntium suorum fuere propugnatores. *Front. lib. 1. cap. 4. & Polyænus lib. 1.*

CLARCHUS magnum exercitum ducens, pervenit ad fluvium, alibi transitu facilem usque ad tibias, alibi profundum usque ad axillas. Primo conabatur ibi, ubi profundum erat, traducere. At hostibus procul à fluvio fundas jacientibus, & sagittantibus, atque transgressi prohibentibus: Clarchus per eam partem, qua profundior erat, armatos duxit, ut maxima corporis pars sub navio abscorderet, quæ verò emineret, *L. B. Theat. vit. Human. Tom. V.*

scuto protegeretur. Armati sine periculo transgressi, hostes repulerunt. Reliqui deinde exercitus, nemine impediēte, faciliore parte fluvii transiit. *Front. lib. 1. cap. 4.*

PELOPIDAS Thebanus, cum in Thessalia flumen transire non posset, inflantibus hostibus, castris ad fluvium positus, à fronte vallum circumdedit. Multis lignis excelsis, quietem militibus concedens, media nocte vallum combussit. Igni verò undique in altum sublato hostes ab insequendo prohibebantur. Pelopidas cum suis absque periculo trajecit. *Ibid.*

IDEM cum à THESSALIS in fugam versus flumen, in quo tumultuarium fecerat pontem, liberafset: ne sequentibus hostibus idem transitus maneret, novissimo agmini præcepit, incederent pontem. *Front. lib. 4. cap. 7.*

HIERO Syracusanus, cum fluvium transire prohiberetur ab hostibus, armatos in transitu constituit, iussit equites juxta fluvium ascendere, tanquam in transituros, & levis armatura milites. Hostes verò supra equites suas copias educerunt, ut eos, ac levis armaturæ milites transitu accerent. Tum Hiero armatos traduxit, viam adhibens adversariis, qui pauci reliqui erant, & signum repente inermibus militibus, & equitibus suffulit. Qui reversi trajecerunt, armatis, qui antè transgressi fuerant, redeuntibus hostes sustinentibus. *Polyænus lib. 1.*

HANNIBAL Rhodanum transiturus cum exercitu, cum ex adversa ripa Volcorum gens transitum prohiberet: Hannonem nodum cum parte exercitus occultè transiit: Is castra Gallorum nil tale opinantium aggressus, eos in fugam vertit. Hannibal interim cum reliquo exercitu fluvium superavit. *Livius Dec. 3. lib. 1.*

D. JUNIUS BRUTUS cum in Lusitania ad Lethen amnem copias admovisset (id flumen Romani oblivionem dicunt) miles subita religione adductus, cum imperio compelli non posset, ut id flumen vadaret, dux signum in ulteriorem projecit ripam. In quo repetendo fluvius à paucis primò, mox ab universo exercitu superatus est. *Sab. lib. 9. Enn. 5.*

Q. LICCIUS CATULUS, cum à Cimbris pulsus unam spem salutis haberet, si flumen liberafset, cuius ripam hostes tenebant, in proximo monte copias ostendit, tanquam ibi castra posturus: ac præcepit suis, ne facinas solverent, aut onera deponerent, ne quis ab ordinibus, aut signis diiceretur: & quò magis persuasione hostium confirmaret, pauca tabernacula in conspectu erigi iussit, ignisque fieri, & quoddam vallum struere, quoddam ipsi lignationem, ut conspicerentur, exire. Quod Cimbris veterè agi existimantes, & ipsi castris delegerunt locum: dispersique in proximis agros, ad comparanda ea, quæ necessaria sunt mansuris, occasionem dederunt Catulo non solum flumen traicendi, sed etiam castra eorum insectandi. *Front. lib. 1. cap. 5.*

Q. SERTORIUS in Hispania, cum à tergo instante hoste flumen traicere haberet, vallum in ripa ejus in modum cavæ lune duxit, & oneratum materis incendit: atque ita exelusus hostibus fluvium liberè transgressus est. *Front. lib. 1. cap. 5.*

CN. POMPEIUS, cum flumen transire propter oppositum exercitum hostium non posset, assidue producere, & reducere in castra instituit, deinde in eandem persuasione hoste perducto, ne ullam viam ad progressum Romanorum teneret, repente impetu facto transitum rapuit. *Front. lib. 1. cap. 4.*

C. JUL. CÆSAR in Britannia ingentem fluvium traicere conabatur: Rex Britannorum Cassovellanus cum multis Hæquitibus, & effedis cum transitu arebat. Cæsarem maximum elephas sequebatur, animal Britannis invisum: cum ferreis squamis munit, & altissimam in eo turrim extruxit, in qua fagittarios, & funditores constitutos iussit flumen ingredi. Britanni perterrebantur, invisum & grande supra modum animal conspicati. Nam de equis quid atinere reserret, cum etiam apud Græcos equi, viso nudo elephante, fugiant? Itaque Romani sine periculo flumen transierunt. *Polyæn. lib. 8.*

IDEM adversus GERGOBIAM, urbem totius Galliæ maximam, expeditionem suscepit. Ei è regione castra posuit Rex Gallorum Vercingetorix. Magnus eos in medio reparabat fluvius innavigabilis, transituque difficillimus. Cæsar ad ripam multis diebus suos eduxit. Barbari cum contemptui habere ceperunt, quòd transmittere non auderet. Ille noctu duas legiones in profundis sylvis occubuit: qui dum Galli Cæsare observarent, ipsi ad superiorem fluminis partem, ponte nullo interrupto, strata compacta etiamnum habente, supremis dumtaxat trabibus ademptis, ex nemore comparatis lignis celeriter pontem refecerunt, & transierunt. Galli imperato transitu præteriti fugam

fugam capebant: Cæsar cum reliquis per extemporalem pontem transiit. Idem.

Idem ut GERMANIS suorum finium tuendorum curam iniceret, qui tam licentiosè aliena invadere consueverant, Rhenum copias trahere constituit. Decem dierum spacio pontem Rheno imposuit: cujus iungendi mira fuit ratio propter ædificandi solertiam celeberrimam, cujus ipse in Commentariis ad longum meminit.

ROMANI facillimè pontibus flumina sternunt, ut in quo milites non secus, atque alia in re bellica subinde exercentur, cum in Istro & Rheno, tum in Euphrate. Latæ naves sunt, quibus junguntur fluvii. Recedunt autem sursum nonnihil supra eum locum, quem juncturi sunt: datoque signo, unam primam navem dimittunt, quæ secundo flumine juxta suam ripam feratur. Quæ ubi ad locum ponte jungendum pervenerit, storem faxis plenam in flumen coniciunt, funi alligatam instar anchoræ: quod devincta navis in ripa consistit, tabulis, & viginti passuum millibus Arzila (cui Joan. Monefius sub Emanuelle Lusitanie rege præerat) distans. Secundum illius radices amnis fluit, qui hinc tantis aquis augetur, ut vado transiri non possit. Mauriæque freti, securè in pagis, qui sunt in monte admodum frequentes, hyemabant, maximoque armentorum, & pecudum greges alebant. At Meneſius in intimis adibus, ne eas in vulgus emanaret, duas quadratas ædificari jubet. Cuiuslibet autem linteis magnitudo tanta erat, quanta posset unius validi jumenti tergo supportari. His perfectis, se tantisper continuit, dum noctem pluvias, & tempestate turbidam videret. Eam noctem tempestatem, quam optabat, signum excursionis propere faciendæ dari jubet. Ubi ad fluvium pervenerit, qui tunc super ripas effusus, multo majorem telluris partem, quam suspicari fuerant, inundabat: linteis, quas jumenta portabant, in ripa deponi præcipit. Tum uni è suis domesticis, qui Fernandus Freitas appellabatur, imperavit, ut extremitate cuiusdam funis mordicus apprehensa, fluvium nando traiceret, usque eò dum modica terra planiciem, quæ ultra alvei partem, quæ fluvius majore impetu ferebatur, in aquis eminebat, attingeret. Eo fure erat jam una ex linteis alligata. Ergo postquam ipsi fluminis alveum transierat, in locum pervenit, & inde contrariam ripam superavit, linteum ad se facillimè traxit. Similiter cum funis alius, quo altera ex linteis colligata fuerat, ex prima neceretur, minimo cum negotio traducta fuit. Cum igitur utraque fuisset utrinque funibus altera ex parte laxata, ex altera contentis munita, prout transmissionis illius usus flagitabat, ut illa ultro, citroque facile commearent: equites ephippia detraherent, equasque linteis imponunt, ipsique linteis ita fluvium paulatim traiciunt, ut equos habens deductos transire compellerent. Superato flumine in homines inopinatè invadunt, multos capiunt, plures interierunt, magnaque prædam faciunt, exercitumque incolorem reducunt. Ubi ad fluvium ventum est, abjecti greges primum fluvium nando traicere compelluntur, deinde ipsi linteis eadem ratione, qua nocte fuerant transgressi, & multo etiam facilius eundem fluvium transierunt: Arzilaque, cum advesperasset, ingressi sunt, cum magna eorum qui reliqui fuerant, admiratione. Fieri enim non posse crediderant, ut in tam sava tempestate, vel fluvium transire, vel, illo transmissio, hostium multitudine armis exercitum evadere possent, maxime verò, cum regressus esset difficillimus, & postea facillimè recisis linteis transire prohiberi. Oroſius lib. 3. ver. Emman.

TRAJANUS expeditione Parthica, cum ea regio, quæ ad Tigris fluvium spectabat, materiamque ad ædificandas naves non ferret, ea navigia, quæ in sylvis apud Nisibin fecerat, plaustris in flumen convehit jussit (sic enim comparata fuerant, ut dissolvi, & conjungi possent) agræque ad radices Cardini montis pontem fecit in flumine continuatis navibus, quamvis hostes ex adverso collocati prohiberent. Dian. & Xiphilinus.

CONSTANTINUS MAGNUS cum ad Hadrianopolim in ripa Hebrîi confederet contra Licinum tyrannum, pontem se transeundi fluminis causa facere velle simulavit, quæ in parte latissimum amnis erat, dumque ei rei impediendæ hostes intentus videt, quinque millia sagittariorum peditum cum equitibus octoginta in colle quodam sylvis pleno in insidiis collocat. Inde alia in parte, flumine, quæ arctissimum erat, superato, repente in hostes irumpit, ac signo Crucis illato, eorum triginta millia statuit, ac sub noctem castra etiam cepit. Sigonius lib. 3. Imp. occid.

HUNNI Scythico bello desperato, pellibus palea plenis pro ratibus usi, cum uxoriibus, & liberis Istrum transierunt. Gregorius lib. 2.

Cum TARTARI sub rege Hungaræ Bela IV. Strigoniæ obsiderent adventarent: in Danubio glacie constructo pedestre prælium sæpe commissum est. At equitatu fluvio credere non audebant. Ergo multa in ripam armenta ducta, ibi sine custode triduo dimittunt. Strigonienses hostem abiisse rati, trajecto amne pecora cuncta rapiunt, & ceteriorum ripam abigunt. Hoc ubi gens fera novit, rata eodem exemplo, se tuto equitatu anni committere posse, Danubium sicco pede traiecit, & universam ripam numeroſo equitatu occupavit. Boſſius lib. 8. Dec. 2. & Fulg. lib. 7. cap. 4.

SCYTHÆ Græcis bellum facturi Danubium transierunt, corio subere expleto, itaque compacto, ut nec minima guttula penetraret. Scythia enim subere consentio, equinasque cauda prehenſa, & sella, ceterisque bellistrumentis impolitis, equo pro velo, corio pro nave utens, Istri vastum pelagus tranabat. Nicetas lib. 2.

ATAPACUS PERSA, Clyzasthalnis Iconii Sultani adversus Manuclum Comnenum Imp. dux proſtigato suo ad Maandrum fl. exercitu, sua salutis consulens, vadum quaerit. Quia verò flumen nusquam transiri poterat, capto ex tempore consilio, secuto pro linte usus, lava equum juxta natantem trahens, & dextra gladium pro gubernaculo sustinens, transivit. Cum in ulteriorem ripam evaſisset, & tumulo consensio quis esset prædicaret, quo Turcæ cò confluerent, ab Alano quodam ibi occisus est. Nicetas lib. 6.

Anno 1510. MAXIMILIANI Imp. milites Verona egressi, ut in pagos, plerisque, qui exercitum Venetorum receperant, rebuſque omnibus juverant, iracundiam exerceret suam, atque inde pabuli copiam aliquam in oppidum importarent, cum quinque millia passuum processissent, ad aquæ Martinianæ pontem substituerunt, ut ventos excurrerent à fluminis transitu prohiberent. Leon. Appulus cum expeditis militibus, & equitibus à Veneto duce acceptis, equites Epirotas triginta ad superiorem fluminis partem longo circuitu, ne ab hostibus

conspicerentur, misit. Illi repertis in primo colle vadis, flumen transierunt: eodemque & circuitu, & celeritate usi, E magno clamore sub lato, repente in hostes à tergo impetum fecerunt. Qui nova re perturbati, cum reliquum adesse exercitum crederent, relicto ponte, in fugam se coniecerunt. Bembo lib. 10. historia Venetorum.

CÆSARIS MAXIMILIANI copia ad Medoecam anem in magnas angustias à Venetis redactæ, intempeſta nocte silentio copiis eductis, & relicta levi tantum armatura equestri, quæ frequentes excitare ignes, & speciem præsentis exercitus redderet, ad superiora fluminis vada contendunt, Ludificati que Barth. Livianum Venetorum Imp. flumen transmittunt. Equitatus omnis in unum agmen conglobatus, superiore loco in anem se coniecit, ut profluentis impetus eo obice frangeretur; leniorque aquarum vis, & humiliora vada transeuntes cohortes exciperent. Jovius in Piscario lib. 1.

Est mons MAURETANIE, Fartobus nomine, minoris Atlantis pars, viginti passuum millibus Arzila (cui Joan. Monefius sub Emanuelle Lusitanie rege præerat) distans. Secundum illius radices amnis fluit, qui hinc tantis aquis augetur, ut vado transiri non possit. Mauriæque freti, securè in pagis, qui sunt in monte admodum frequentes, hyemabant, maximoque armentorum, & pecudum greges alebant. At Meneſius in intimis adibus, ne eas in vulgus emanaret, duas quadratas ædificari jubet. Cuiuslibet autem linteis magnitudo tanta erat, quanta posset unius validi jumenti tergo supportari. His perfectis, se tantisper continuit, dum noctem pluvias, & tempestate turbidam videret. Eam noctem tempestatem, quam optabat, signum excursionis propere faciendæ dari jubet. Ubi ad fluvium pervenerit, qui tunc super ripas effusus, multo majorem telluris partem, quam suspicari fuerant, inundabat: linteis, quas jumenta portabant, in ripa deponi præcipit. Tum uni è suis domesticis, qui Fernandus Freitas appellabatur, imperavit, ut extremitate cuiusdam funis mordicus apprehensa, fluvium nando traiceret, usque eò dum modica terra planiciem, quæ ultra alvei partem, quæ fluvius majore impetu ferebatur, in aquis eminebat, attingeret. Eo fure erat jam una ex linteis alligata. Ergo postquam ipsi fluminis alveum transierat, in locum pervenit, & inde contrariam ripam superavit, linteum ad se facillimè traxit. Similiter cum funis alius, quo altera ex linteis colligata fuerat, ex prima neceretur, minimo cum negotio traducta fuit. Cum igitur utraque fuisset utrinque funibus altera ex parte laxata, ex altera contentis munita, prout transmissionis illius usus flagitabat, ut illa ultro, citroque facile commearent: equites ephippia detraherent, equasque linteis imponunt, ipsique linteis ita fluvium paulatim traiciunt, ut equos habens deductos transire compellerent. Superato flumine in homines inopinatè invadunt, multos capiunt, plures interierunt, magnaque prædam faciunt, exercitumque incolorem reducunt. Ubi ad fluvium ventum est, abjecti greges primum fluvium nando traicere compelluntur, deinde ipsi linteis eadem ratione, qua nocte fuerant transgressi, & multo etiam facilius eundem fluvium transierunt: Arzilaque, cum advesperasset, ingressi sunt, cum magna eorum qui reliqui fuerant, admiratione. Fieri enim non posse crediderant, ut in tam sava tempestate, vel fluvium transire, vel, illo transmissio, hostium multitudine armis exercitum evadere possent, maxime verò, cum regressus esset difficillimus, & postea facillimè recisis linteis transire prohiberi. Oroſius lib. 3. ver. Emman.

REX CALEUCIENSIS Cochimifis regi, ob sedes cum Lusitanis initem, exitum minabatur. Regni utriusque fines astuario ingenti erant divisi. Locus autem, quo Calcutiensis Cochimum contendebat, erat ejusmodi, ut astu decedente, vado transiri posset. Eo cum Calcutiensis exercitum perduraxisset, continuo antesignanis vadum tentare præcepit. Sed in non modo transitu prohibiti sunt, verum multos è suis amiserunt. Ergo ad fraudem conversus, Cochimifem questorem, qui singulis propè diebus de genis more militibus stipendia persolvebat, per internum cum magnis numeribus, atque promissis alexit, ut milites stipendio fraudaret. Quæſtor pecunia correptus, morbum simulavit, & in urbem se continuo recepit, edixitque militibus, ut qui stipendium sibi solvere cuperet, in urbem ad illum tenderet. Quo facto multi se in urbem conferebant, quos Nararumhimus, Cochimifis regem nepos, dux belli, continere non poterat. Quæſtor solutionem de die in diem differebat. Hostes interim vadum minime tentabant, ut Cochimifem negligentes redderent. Postquam Calcutiensis ad hunc modum milites delapsos, & eos, qui remanebant, minus ad defensionem intentos animadvertit, repente suis copias vadum cum celeritate transire jussit. Nararumhimus fortissimè dimicans, sagittis confixus occiditur. Oroſius ibidem.

FOSSAS SUPERARE. SPARTACUS fossam, quæ erat à M. Craſſo circumdatus, cæcis captivorum, pecorumque corporibus, noctu replevit, & supergressus est. Front. lib. 1. cap. 5. REGIONES SQUALIDAS, DESERTAS, SITTICULOSAS SUPERARE. Cum CAMBYSES contra Ægyptios per desertam Arabiæ expeditionem intrinſeſſet: Rex Arabum rationem docuit, quomodo sicca loca superare posset. Namque Camelos omnes, posteaquam tribus camelis aqua completis oneravit, egit ad loca humore carentia, ibique Cambyſis exercitum præſolabatur. Alii tamen aliter rem gestam narant. Est magnum in Arabia flumen, nomine Cerys, & extens in mare rubrum. Ab hoc flumine fertur Arabum Rex canalem ex bovinis, alisque crudis coriis confectum tanta longitudine produxiſſe, ut ad loca arida per illum aquam produceret: inque ipſo arido solo ingentes cisternas fodisse, quæ recepta aqua potum suppeditarent. Et cum sit à flumine ad terram aridam duodecim dierum via, per tres aquæ ductus in totidem partes aquam deduxisset. Herod. lib. 2. ANTONIUS Rex Gadamaris in civitate Medorum hyberna agebat. Eumenes viam usque ad mille stadia dispositis undique præſidiis præoccupaverat. Ea via ducit per inferiores montes. Subiectus erat campus aequalis carens aqua, inhabitatus, nullo gramine præditus, non arbore, non planta. Sed cum sulphure, multaque saluſtinoſa materia fœteteret, neque animalia, neque homines per eum iter haberent. Antonius præſidia fecit viam collocata declinans, per medios duces elapſus, planiciem conficere coepit. Quam ob causam decem milia eorum iussit conſuſi, eosque repleri aqua, commaculatos decem dierum comportari. Sic per mediam inhabitabilem planiciem duxit exercitum noctu, ignes incendere vetans, ne profectio cognosceretur. Polyæn. lib. 4. IſHERCRATES viam aridam biduo profecturus, præcepit vasa repleri aquis, & duxit exercitum per nodem. Facto die castrametatus est, & iussit cibum capere. Postquam quieverunt interdu, iterum noctu iter facere. Sic per biduo duabus noctibus frigus captantes abierunt, & una dies, atque aqua ipsis sufficit. Polyæn. lib. 3. CN. POMPEIUS contra Albanos profectus, eum cum longa, arida, & aspera via exieret, decem millia utrumque aqua implevit, atque ita in hostem eduxit. Plut. in Pompejo. REGIONES ASPERAS. MONTOSAS TRANSMITTERE. ALEXANDER MAGNUS per Oſam montem gradibus per precipitia incisis, quam post Scalam Alexandri vocarunt, exercitum in Theſſaliam duxit, Theſſalis angustias Tempe frustula custodiens. Polyæn. lib. 4. HANNIBAL æternis damnatis nivibus Alpes incredibili affuſi, patri successu superavit. Ad eas ubi pervenit, & editissimos tumulos à montanis insidiosi vidit: Gallorum locorum exploratione eductus, interdu tantum obſideri salutum, nocte in sua quenque dilani tecta, luce prima subit tumulos, ut ex aperto, atque interdu viam per angustias facturus. Die deinde, simulando alium quem quod parabatur, consumptum, cum eodem, quo confiterat, loco castra communiſſet, ubi primum digressos tumulis montanos, laxataque sentis custodias, pluribus signibus, quam pro numero manentium in speciem factis, impedimentisque cum equite posset. Eo cum Calcutiensis exercitum perduraxisset, continuo antesignanis vadum tentare præcepit. Sed in non modo transitu prohibiti sunt, verum multos è suis amiserunt. Ergo ad fraudem conversus, Cochimifem questorem, qui singulis propè diebus de genis more militibus stipendia persolvebat, per internum cum magnis numeribus, atque promissis alexit, ut milites stipendio fraudaret. Quæſtor pecunia correptus, morbum simulavit, & in urbem se continuo recepit, edixitque militibus, ut qui stipendium sibi solvere cuperet, in urbem ad illum tenderet. Quo facto multi se in urbem conferebant, quos Nararumhimus, Cochimifis regem nepos, dux belli, continere non poterat. Quæſtor solutionem de die in diem differebat. Hostes interim vadum minime tentabant, ut Cochimifem negligentes redderent. Postquam Calcutiensis ad hunc modum milites delapsos, & eos, qui remanebant, minus ad defensionem intentos animadvertit, repente suis copias vadum cum celeritate transire jussit. Nararumhimus fortissimè dimicans, sagittis confixus occiditur. Oroſius ibidem.

glacem, fluentemque labem liqueſcentis nivis ingrediebantur. Tandem ne quicquam jumentis, atque hominibus fatigatis, E castra in jugo posita ægerimè ad ipsium loco purgato. Tantum nivis fodiendum, atque egerendum fuit. Inde ad rupem minuendam, per quam via una esse poterat, milites duces, cum cadendum esset saxum, arboribus circa immanibus deſectis detrunctisque, struem ingentem lignorum faciunt, eamque cum, & vis venti apta faciendo igni contra esset, succendunt, ardentiaque saxa infuso aceto putrefaciunt. Ita torridam incendio rupem ferro pandunt, mollitque antraſibus modicis chivos, ut non jumenta solum, sed elephanti etiam deduci possent. Quatriduum circa rupem consumptum. Inde ad planum descensum est, etiam locis mollioribus, & accolarum ingenis. Liv. Dec. 3. lib. 1.

TURGARUM XXX. millia anno Sal. 1476. in Forum Julii facta irruptione, inde per abrupta, & contragosa montium loca, vel ipsi Alpium incolas aditu difficillima, in Germaniam evadere: Multa sane, & horrenda facinora, & quæ viz sibi fidem vindicent, in superanda Alpium asperitate edidit, quorum illud silentio indignum mihi videtur, quod non uno loco, ubi ad rupes, & asperos montium antraſtus pervenire, equos restibus alligatos in subjectis crepidines demissos, accepimus, atque deinde in alias, donec in profundissimas valles sit ventum. Interdu univertus equitatus, vel certe major illius pars (quod ex ipsis vestigiis postea intelligi potuit) per ardua loca præcepit datus est, ut per ducentos ferme passus non modo locis illis quicquam pedibus vadere possit, sed ne consistere quidem, nisi virgulto se aliquo applicaverit. Quid quod ubi per juga Alpium usque in montem Carnie fines decurrere, nunciatumque iterum esse, ab Alpium incolis juga montis, qui Lanca dicitur, quas unicuique iter in Germaniam patebat, inaccessa, in trepide ad locum progressi, neque montis altitudine, qui in immensum abſurgit, neque ascensus arduitate decessit, sed secus subnixi per adversam rupem ad hostem reptare coepit, quam subire. Quo audaci incepto territi illi, qui præſidio erant, trepidate corperunt: inde in fugam turpiter dilapſi, ingentis cladis inferendæ Barbaro materiam præbuerit. Sab. lib. 10. Dec. 3.

FRANCISCUS I. Gallorum Rex anno 1515. Mediolanensè imperium recuperaturus, auctore, duceque Trivulzio, qui assidue omnes aditus per inaccessas montium crepidines fuerat contemplantus, inusitatum iter curvilibus tormentis aperuit: ad dexteram inter maritimas, & Coſtias alpes per imas valles Argentarii fluminis insinuando agmina, atque evadendo in præruptos vertices excellissimorum montium, adeo ut tormenta sæpe ductariis præteritis funibus suspensa per trochileas legionum manibus traducerentur, cum profundissima valles intercederent: nec tantæ molis apparatus jugis, aut militum humeris educi posset. Quinque dierum labore per hæc itinera plena rerum omnium difficultatibus, deceptis Helvetiis, in Italiam est perventum, eo lætiori laboris, atque periculi exitu, quod dum inaccessos saltus viis pensilibus ad latera cantium exaggeratis, ad iter patefaciunt, Pæſia cum quatuor alis equitum ad distinguendos, fallendosque hostes superiora Perosa montis juga, ductantibus alpinis agrestibus, transgressus. Prosperum Columnam pontificium ducento inopinato adventu oppressit. Jovius in Leone X. lib. 3.

NIVES SUPERARE. Cum SARACENI hyemali tempore invaderent Pamplonem, & Rex NAVARRÆ Sanctus Garſia ultra Pyrenæam ageret, auditu periculo, de crudis coriis fecit abarcas, quibus pro sotularibus per medias nives transivit illæſus, & ab hoc facto fuit exinde dictus Abarca (Cæliquis, qui ex genere ejus proceſſerunt adhuc hodie cognomen retinent abarca,) circa aurotam adveniens, tanta strage affecit hostes, ut viz superſeſſet cladis nunciis. Rod. Toletanus lib. 5. ver. Hist. cap. 22.

REGIONES FERIS INFESTAS TRANSMITTERE. MOYSES Hebræus dux Ægyptiis ex oraculo datus, omnibus, quæ ab bellum necessaria erant comparatis, in Æthiopia movit: quibus ne suus accessus aliquo modo præſentiretur, à ripa fluminis diverſos ducere conſtituit. Verum quia per loca serpenticibus infesta ductandus erat exercitus, vim libidum ingentem papyraceis instrumentis in arcuum speciem contextis includit, iisque præmissis, serpentes partim confecit, partim fugavit, incolumentumque ad Meron usque exercitum perduxit. Joſep. lib. 2. Antiq. Jud.

EXERCITUM, MILITES SUOS CONTRA HOSTIUM INSIDIANTIAM, INVADENTIAM, RESISTENTIAM, PERSECUTIONEM VIAM TURI. PARTIM DELUENDO, NE HOSTIS INSTET, INVADAT, INSEQUATUR.

Simulatione quietis Castrametationis, Preparationis ad pugnam.

DARIUS Persarum Rex in Scythia circumventus, consilio Gobryæ usus, ubi nox affuit, reliquit in castris viros morbis affectos, & eos, quorum amissio minimi facienda esset, nec non omnes affligatos: afinos quidem, ut rudicum edent: infirmos autem homines hoc preæxto, ut dum ipse cum flore copiarum adoriretur hostem, isti loco castra tutarentur. Hæc persuadens his, qui relinquebantur, Darius, accensissimis, quam maturimè ad Istrum contendit, Afini, quod multitudine destituti essent, eò magis rudere. Quos audientes Scythæ credèbant omnino, Persas in iisdem permanere castris. Verùm ubi illuxit, hi, qui relicti erant, cognito se proditos esse à Dario, manus extenderunt ad Scythas. Herodot. lib. 4. & Polyæn. lib. 7.

Post infelicem pugnam ad Salaminem XERXES rex veritus, ne quis Ionum à Græcis subornatus, aut sua sponte, ad solventes pontes in Hellespontum navigaret, unde ipse in Europa deprehensus de salute periclitaretur, de fugiendi consulabat: nolens tamen neque à Græcis, neque à suis degeri, aggerem in Salamine tentabat educere, navescque Phœnicum oneratis, ut pro rate, ac muro essent, innectabat & se, & tanquam aliam pugnam navalem facturum, ad bellum instrucebat. Quæ agentem videntes ceteri, pro certo habebant, eum manendi animo, atque bellandi illa apparare: sed nihil eorum Mardonium latebat, quæ vi perveneret. At classis Punicæ præfectus cum expectaret Corinthios, persuasit sibi acutum commentum se, & perquam calidum excogitavit: coronas imperat navis sumere, & clypeos Græcis, & palmis ornari, atque ita versus Syracusas contendit, præcursusque arcem cum strepitu, plausu, & rifu, quo percussos redderet obessos in arce Corinthios, clamavit se modò traiecit fuisse mari, & cepisse. Dum ille has nugas, & præstigijs agit. Corinthi, qui ex Brutis pervenerant Rhegium, ubi nullam mari custodiam fuit, & venti, qui prodigijs ceciderant, tranquillum aspectu, & lenem præbuerant transitum, properè confecerunt pontones, & naves plicatorias, quæ ad manum erant: atque in Siciliam tam turò tantraque transmissum tranquillitate, ut equos juxta navigantes trahebant habentis. Qui ut omnes jam trajecterunt, atque ad Timoleonem pervenerunt: exemplo is potius est Messana, ac signa Syracusæ movit, fortuna sua, rebuque gestis plus quam copias fectus, neque enim plusquam totum milibus militum habebat secum. Plut. in Timoleonte.

PHILIPPUS in Amphipensium terram expeditionem parabat. Athenienses, & Thebani angustias maris (quæ Cyanea dicitur) præoccupaverant: neque quemadmodum transitu posset, ulla ratio poterat inveniri. Decipit hostes Philippus, fides literarum ad Antipatrum missis in Macedonia, se expeditionem contra Amphipensium susceptam in aliud tempus recedere, atque jam in Thraciam festinare: quod ejus regionis incolas novis rebus studere audivisset. Tabellarius per angustias iter facit, quem duces Chares, & Proxenus capiunt. Cumque epistolam legisset, fidem habentes scriptis, angustiarum custodiam relinquunt. Philippus sine periculo transit, & redeuntibus duces superavit, Amphipensium potius est. Polyæn. lib. 4. & Front. lib. 4.

PHILIPPUS Demetrii filius, bellum gerens cum Attalo Rege Pergameno, & Rhodiis, & quemadmodum per mare effugere posset, deliberans, transiugam Ægyptum misit, qui hostibus nunciaret, eum ad navale prælium sequenti die committendum preparati: noctuque multos ignes fecit, ut manere exercitus videretur. At cum Attali milites ad navalem pugnam se instruerent, & ex loco, per quem exitus navibus erat, præsidia deducere: Philippus clam omnibus abnavigavit. Polyæn. lib. 4.

Idem oppugnans longo tempore Carras oppidum, cum nulla ratione capere posset, atque discedere sine periculo cuperet, noctem caliginosam observavit: iustitiam fibros dissolvere machinis, ipso tamen sonitu fabricantium morem referre. Curientes audito sonitu portas intrinsecus firmis clauderunt, & machinis contraria tormenta parabant. Interea Philippus clam unâ cum ipsis tormentis per noctem discessit. Polyæn. lib. 4.

DATAMES Autophradates, persequenter fugiens, cum ad flumen propè venisset, transitum metuens, castra se positurum simulavit. Maximis autem, & altissimis tabernaculis ab anteriore parte edificatis, iumenta posticulis solvere non permisit, neque militibus arma deponendi potestatem concessit. Hostes tabernacula conspicati, etiam ipsi castra fixerunt. Interea Datames cum instructo exercitu fluvium trajecit. Pol. lib. 7.

CIMON Atheniensis in castris motus monuit suos, ut exemplo discederent, & mortem suam tegerent. Contigit autem, ut nemine sentiente neque hostium, neque sociorum illi revertentur incolentes ducta, auspiciisque Cimonia, ut Phandemus ait, dies jam triginta desinisset. Plut. in Cimone.

CHABRIAS cum è Laconum terra multam prædam ab-

gisset, exentibus ad ferendum suis auxilium Spartiatis, duce Ageliao, milites in colle excelsum condixit: iumentisque, & captivis munitionibus in locum positus, castra circumca locavit. Lacones quinque stadiorum spacio è regione castrametabantur. Imperavit Chabrias, ut ignes plurimi per noctem incenderentur: & secunda vigilia promulgavit, ut relicti iumentis, & pecudibus ipsi per posterorem collis partem discederent. Quo mandato parentes clam discesserunt. Lacones & ignem conspicientes, & iumentorum vocem exaudientes, cum Athenienses remanere putaret: sub diluculum vasis clamatis, accepta ad incendum pugnam telera, ad colle procefferunt. Postquam verò appropinquassent, & inania castra invenissent, exclamavit Agelias: Optimus equidem dux est Chabrias. Polyæn. lib. 3.

IPHICRATES, clam hostibus propè imminetibus, ut sine periculo castra moveret, quoique erant arbores in eo loco rescouit, & appendit illis scuta, galeas, hastas. Hostes igitur ex his eos manere coniecibant. Iphicrates verò cum omnibus copiis tuto castra movit. Polyæn. lib. 3.

Idem in THRACIA, cum depresso loco castra posuisset, explorasset autem ab hoste proximum teneri colle, ex quo unus ad opprimendum ipsos descensus erat: nocte, paucis intra castra relicti, imperavit, ut multos ignes facerent: eductoque exercitu, & disposito circa latera prædicta via, passus est transire Barbaros: loorumque iniquitate, in qua ipse fuerat, in illos conversa, parte exercitus terga eorum cecidit, parte castra fecit. Front. lib. 1. cap. 5. & Polyæn. lib. 3.

MILITES CORINTHI, in supplementum Timoleonti, qui Syracusas occuparat, missi, qui Thuri agebant, cum formidarent Carthagenisiam classem, quæ cum Hannone asservabat ipsos ad Messanam, & multos dies mare ventis leviret, per exerunt pedibus per Brutios proficisci, Rhegiumque qua barbarorum voluntate, qua vi perveneret. At classis Punicæ præfectus cum expectaret Corinthios, persuasit sibi acutum commentum se, & perquam calidum excogitavit: coronas imperat navis sumere, & clypeos Græcis, & palmis ornari, atque ita versus Syracusas contendit, præcursusque arcem cum strepitu, plausu, & rifu, quo percussos redderet obessos in arce Corinthios, clamavit se modò traiecit fuisse mari, & cepisse. Dum ille has nugas, & præstigijs agit. Corinthi, qui ex Brutis pervenerant Rhegium, ubi nullam mari custodiam fuit, & venti, qui prodigijs ceciderant, tranquillum aspectu, & lenem præbuerant transitum, properè confecerunt pontones, & naves plicatorias, quæ ad manum erant: atque in Siciliam tam turò tantraque transmissum tranquillitate, ut equos juxta navigantes trahebant habentis. Qui ut omnes jam trajecterunt, atque ad Timoleonem pervenerunt: exemplo is potius est Messana, ac signa Syracusæ movit, fortuna sua, rebuque gestis plus quam copias fectus, neque enim plusquam totum milibus militum habebat secum. Plut. in Timoleonte.

PYRRHUS Epirotarum Rex, cum Tarcentis contra Romanos supplicias tulisset, & interea à Carthagenensibus navali prælio victus esset: de fuga tale coepit consilium. E Sicilia post cladem acceptam reversus, legatos cum literis ad Afia reges, & ad Antigonum Macedonia regem dimisit: ab aliis pecuniam, ab aliis auxilia, ab Antigono verò utrumque exposcens. Cum legati diversis literis ei reddidissent, Epirotarum, & Tarentinorum principes in concione vocat. Ibi quas accepterat literas non sanè recevit, sed propediem afutura auxilia affirmavit. Cum percrebuisse rigitor fama in Romanorum etiam exercitu, & è Macedonia, & ex Asia magna Pyrrho auxilia adventare, nihil illi novimolli ausi sunt. Pyrrhus verò ea, quæ consecuta est nocte, ad Epirotas (quæ Cerania vocant) classe transegitus est. Paul. in Attilio.

ANNON cum Carthagenensibus Siciliam præterlegit. Dionysius tyrannus naves adversus eum non paucas numero misit, quæ propediem jam accedebant. Annon suis navibus vela detrahi idem faciunt hostes, Annon suis mandat, ut celeriter explent vela, & hoc pacto cunctantes, & perturbatos effugit. Polyæn. lib. 5.

PHILOMENE Megalopolitanus à Lacedæmonis propediem deprehensus, cum Eurotam fluvium trajecisset, equibus mandavit, ut equis frenas detraherent, & ex aqua potum haurire sinerent. Cum autem locus ille multa sylvâ abundaret, Lacedæmonii magnam fiduciam conficiat equos cithenatum, ac potum ducendum, suspicabantur in nemore magnas aliquas copias sociorum Philopemenis latere,

tere, neque transmittere fluvium audentes revertentur. Polyæn. lib. 6.

Circumventi à Romanis FIGURES, per diversa loca bubalos laqueis ad arbores alligaverunt, qui deduci frequentiore magis speciem remanentium præbent hostium. Front. lib. 1. cap. 5.

CN. FONTEJUS CRASSUS in Hispania cum tribus millibus hominum prædictum profectus ad Hadrabalem, & ad primos tantum ordines relato consilio, incipente nocte, quo tempore minimè expectabatur, per fractionem hostium erupit. Front. lib. 1. cap. 7.

L. SYLLA bello sociali apud Eterniam inter angustias deprehensus ad exercitum hostium, cui Duillus præerat, colloquio petito, de conditionibus pacis agitabat, sine effectu Hostem tamen propter inducias negligentia resolutum animadvertens: nocte profectus, relicto buccinato, qui vigiliis ad fidem remanentium divideret, & quarta vigilia commissa cum sequeretur, incolentes suos cum omnibus impedimentis, tormentisque in tuta perduxit. Front. lib. 1. cap. 5.

L. LUCULLUS Sylla iustu classe in Ægypto comparata, in Cyprum trajecit. Nunciato hostes sub pronontoris flare, & ipsum captare: subduxit classem omnem, civitatibusque de hybernis scriptis & annona, quasi illic ver expectaturus. Inde aspirante aura navibus repente deductis vela fecit. Interdixit velis subducitis, & contractis navigans, noctu in alcum datus Rhodium applicuit iospes. Plut. in Lucullo.

SPAR TACUS cum L. Varinio Procuf. præclusus esset, palisper mota intervalla fixis ante portam, erecta cadavera (adnotata veste, atque armis) alligavit, ut procul intuentibus rationis species esset, ignibus per tota castra factis. Imaginem vasa deluso hoste, copias silentio noctis eduxit. Front. lib. 1. cap. 5.

MITHRIDATES Rex, circumvallante Pompejo, fugam in proximam diem moliens, hujus consilii obsecrandi causa, latus, & usque ad applicatas hosti valles pagularus est. Colloquio quoque cum pluribus, avertenda suspitionis causa impolterum constituit. Ignem etiam frequentiores per tota castra fieri iussit. Secunda die vigilia præteripsa castra hostium agmen eduxit. Front. lib. 1. cap. 1.